— 1 —

佛教招〔2018〕9号

佛山市教育局关于印发佛山市卓越高中创建

学校自主招生试点工作指导性方案的通知

各区教育局，市直属有关学校：

现将《佛山市卓越高中创建学校自主招生试点工作指导性方

案》印发给你们，请遵照执行。执行中遇到的问题，请径向市招

生办反映。

佛山市教育局

2018年 2月 12日

主动公开

佛 山 市 教 育 局 文 件

— 2 —

佛山市卓越高中创建学校自主招生
试点工作指导性方案

根据《广东省人民政府关于深化考试招生制度改革的实施意

见》（粤府〔2016〕17号）和《佛山市人民政府办公室关于印发

佛山市普通高中优质多样特色发展实施方案的通知》（佛府办函

〔2017〕859号）精神，为深入推进和进一步完善我市高中阶段

学校招生考试工作，我市拟开展普通高中自主招生试点工作，选

取卓越高中创建学校为试点学校。

一、指导思想

全面落实国家、省有关文件精神，进一步深化考试招生制度

改革，推动我市高中阶段学校多样化、特色化发展，满足不同潜

质学生的发展需要。试点学校自主招生遵循“稳步推进、公平竞

争、公开程序、综合评价、择优录取”的原则，建立全面、综合、

多元评价的招生录取模式，选拔培养优秀学生，努力将试点学校

打造成享誉全省乃至全国的名校。

二、工作要求

（一）加强领导，落实责任。

试点学校要落实主体责任，加强正面宣传和引导，提前预判，

妥善处理好自主招生工作中出现的问题，维护教育公平和社会稳

定。学校要成立由学校领导、招生部门负责人和纪检监察人员组

成的自主招生工作领导小组，制定和完善自主招生工作规章制

— 3 —

度，确保我市自主招生工作顺利实施。

（二）试点学校招生工作实行审核备案制。

试点学校要深入实施“阳光工程”，构建公开透明的自主招

生信息公开体系，要承担自主招生的权利和义务，必须严格执行

有关政策，规范程序，精心组织，制定详细的招生工作方案。试

点学校招生工作实行审核备案制，要将自主招生章程、招生程序、

招生计划、报名时间、考查办法、录取时间、收费标准、拟录名

单、咨询电话、申诉渠道以及其它相关内容报市教育行政部门审

核备案，经同意后及时向社会公开，切实维护广大考生的合法权

益，自觉接受社会监督。

（三）试点学校必须遵循公平公正招生录取原则，不得委托

或变相委托社会机构举办以选拔生源为目的的考试及各类培训

班，不得委托、组织或变相组织推荐优秀生源。

（四）各级教育行政部门要加大监察监督工作力度，对违反

规定招生的试点学校，教育行政部门将在调查核实后，按照国家、

省、市有关政策规定严肃处理，并对相关责任人给予相应处分，

情节严重的取消自主招生试点学校资格。

（五）各级教育行政部门要加强廉政建设，坚守原则、廉洁

自律、秉公办事，严格执行招生工作各项规章制度，接受社会监

督。

三、工作实施

（一）工作安排。

— 4 —

1.选取卓越高中创建学校开展自主招生试点工作。原提前批

学校招收体育、艺术特长生模式不属此试点范围。

2.试点学校制定本校自主招生工作方案，并于 2018年 3月

6日前报送市教育局审核备案，批准同意后由试点学校向社会公

布并实施。

（二）组织实施。

1.试点学校自行设定自主招生范围及对象，仅限招收应届初

中毕业生，并且必须符合国家、省、市教育部门有关规定。

2.每所试点学校安排不超过 45个学位作为自主招生计划。

3.试点学校自行确定报名方式，报名时间安排在 2018年 4

月中旬。学校根据其方案设定的报名条件，确定考生名单。不得

向学生收取任何费用。为规范招生秩序和减轻考生负担，考生只

能选报一所试点学校，不能多报。

4.试点学校根据自身办学特色和要求，可选取自荐材料、面

谈、笔试或其它方式（简称为考查）作为招生录取依据，突出对

学生学科特长、创新潜质情况的考查。各试点学校考查时间统一

安排在 2018年 4月下旬的同一天。

5.试点学校根据考查情况确定拟录取名单，并在 2018年 4

月下旬对社会公布，名单公示无误后于 5月 1日前送交市招生办，

逾期不予受理。

6.参加试点学校自主招生的考生必须参加中考。已被自主招

生录取的考生不参加中考填报志愿，不参加中考划线录取。

佛山市教育局办公室 2018年 2月 12日印发